

全国銀行財務諸表分析（2019年度中間期決算）の訂正

(2020.9.1)

○全国銀行概況

・（表1）損益状況

（単位：億円、％）

該当頁	業態名	該当箇所	正	誤
3頁	全国銀行	業務粗利益（前中間期比増減額）	906	934
		国内業務粗利益（前中間期比増減額）	△ 2,457	△ 2,430
		〃（増減率）	△ 6.1	△ 6.0
		資金利益（国内 前中間期比増減額）	△ 2,926	△ 2,902
		役務取引等利益（国内 前中間期比増減額）	△ 192	△ 189
		国際業務粗利益（前中間期比増減額）	3,363	3,364
		資金利益（国際 前中間期比増減額）	△ 655	△ 654
		役務取引等利益（国際 前中間期比増減額）	△ 95	△ 94
		その他業務利益（国際 増減率）	186.2	186.4
		経費（△）（前中間期比増減額）	△ 376	△ 350
		〃（増減率）	△ 1.1	△ 1.0
		人件費（△）（前中間期比増減額）	△ 368	△ 356
		〃（増減率）	△ 2.5	△ 2.4
		物件費（△）（前中間期比増減額）	68	79
		〃（増減率）	0.4	0.5
		税金（△）（前中間期比増減額）	△ 76	△ 73
		〃（増減率）	△ 3.5	△ 3.3
		実質業務純益（前中間期比増減額）	1,289	1,292
		〃（増減率）	7.3	7.4
		一般貸倒引当金繰入額（△）（増減率）	29.5	29.2
		業務純益（前中間期比増減額）	1,193	1,197
臨時損益（前中間期比増減額）	△ 3,687	△ 3,690		
個別貸倒引当金繰入額（△）（増減率）	△ 42.5	△ 42.4		
その他（臨時損益 前中間期比増減額）	△ 617	△ 620		
経常利益（前中間期比増減額）	△ 2,494	△ 2,493		
法人税、住民税及び事業税（△）（前中間期比増減額）	0	1		

・（表2）資金利益の内訳

（単位：億円、％）

該当頁	業態名	区分	該当箇所	正	誤
4頁	全国銀行	全店分	資金運用収益（前中間期比増減額）	△ 1,179	△ 1,152
			貸付金利息（前中間期比増減額）	233	253
			〃（増減率）	0.6	0.7
			手形割引料（増減率）	0.7	0.9
			有価証券利息配当金（前中間期比増減額）	△ 1,823	△ 1,818
			その他（資金運用収益 前中間期比増減額）	866	867
			資金調達費用（前中間期比増減額）	2,402	2,403
			預金利息（前中間期比増減額）	1,199	1,200
			その他（資金調達費用 前中間期比増減額）	810	811
			〃（資金調達費用 増減率）	12.0	12.1

該当頁	業態名	区分	該 当 個 所	正	誤
4頁	全国銀行	全店分	資金利益（前中間期比増減額）	△ 3,580	△ 3,556
		国内業務部門	資金運用収益（前中間期比増減額）	△ 3,109	△ 3,085
			〃（増減率）	△ 9.5	△ 9.4
			貸付金利息（前中間期比増減額）	△ 523	△ 503
			〃（増減率）	△ 2.3	△ 2.2
			手形割引料（増減率）	△ 8.7	△ 8.4
			有価証券利息配当金（前中間期比増減額）	△ 2,425	△ 2,422
			その他（資金運用収益 前中間期比増減額）	△ 142	△ 141
			〃（資金運用収益 増減率）	△ 24.2	△ 24.1
			資金調達費用（前中間期比増減額）	△ 184	△ 183
			預金利息（前中間期比増減額）	△ 123	△ 122
			〃（増減率）	△ 19.6	△ 19.5
			借用金利息（前中間期比増減額）	20	21
			その他（資金調達費用 増減率）	△ 12.3	△ 12.2
			資金利益（前中間期比増減額）	△ 2,926	△ 2,902
			国際業務部門	資金運用収益（前中間期比増減額）	1,803
		有価証券利息配当金（前中間期比増減額）		602	604
		資金調達費用（前中間期比増減額）		2,459	2,460
		その他（資金調達費用 前中間期比増減額）		723	724
		資金利益（前中間期比増減額）		△ 655	△ 654

○業態別損益動向

・地方銀行（表1）損益状況

（単位：億円、％）

該当頁	業 態 名	該 当 個 所	正	誤
11頁	地方銀行	業務粗利益（前中間期比増減額）	233	261
		〃（増減率）	1.4	1.5
		国内業務粗利益（前中間期比増減額）	△ 527	△ 500
		〃（増減率）	△ 3.2	△ 3.0
		資金利益（国内 前中間期比増減額）	△ 611	△ 587
		〃（国内 増減率）	△ 4.3	△ 4.2
		役務取引等利益（国内 前中間期比増減額）	△ 91	△ 88
		〃（国内 増減率）	△ 4.2	△ 4.0
		その他業務利益（国内 増減率）	204.5	204.7
		国際業務粗利益（前中間期比増減額）	759	761
		〃（増減率）	149.9	150.6
		資金利益（国際 前中間期比増減額）	△ 36	△ 35
		役務取引等利益（国際 増減率）	4.0	4.3
		その他業務利益（国際 前中間期比増減額）	791	792
		経費（△）（前中間期比増減額）	△ 83	△ 57
		〃（増減率）	△ 0.7	△ 0.5
		人件費（△）（前中間期比増減額）	△ 113	△ 101
		〃（増減率）	△ 1.9	△ 1.7
		物件費（△）（前中間期比増減額）	32	43

該当頁	業 態 名	該 当 個 所	正	誤
11頁	地方銀行	物件費 (△) (増減率)	0.6	0.9
		税金 (△) (前中間期比増減額)	△ 1	2
		〃 (増減率)	△ 0.2	0.2
		実質業務純益 (前中間期比増減額)	315	318
		〃 (増減率)	5.9	6.0
		一般貸倒引当金繰入額 (△) (増減率)	△ 48.0	△ 48.2
		業務純益 (前中間期比増減額)	464	467
		臨時損益 (前中間期比増減額)	156	154
		その他 (臨時損益 前中間期比増減額)	△ 5	△ 7
		経常利益 (増減率)	12.5	12.6
		税引前中間純利益 (前中間期比増減額)	370	371
		法人税、住民税及び事業税 (△) (前中間期比増減額)	△ 41	△ 40
		法人税等調整額 (△) (前中間期比増減額)	△ 186	△ 187
		中間純利益 (前中間期比増減額)	597	598

・地方銀行 (表2) 資金利益の内訳

(単位：億円、%)

該当頁	業 態 名	区 分	該 当 個 所	正	誤
12頁	地方銀行	全店分	資金運用収益 (前中間期比増減額)	△ 584	△ 558
			〃 (増減率)	△ 3.5	△ 3.4
			貸付金利息 (前中間期比増減額)	△ 117	△ 97
			〃 (増減率)	△ 1.0	△ 0.8
			手形割引料 (増減率)	△ 6.9	△ 6.4
			有価証券利息配当金 (前中間期比増減額)	△ 450	△ 445
			〃 (増減率)	△ 9.9	△ 9.8
			預け金利息 (増減率)	△ 11.2	△ 11.0
			その他 (資金運用収益 前中間期比増減額)	10	11
			〃 (資金運用収益 増減率)	6.0	6.4
			資金調達費用 (前中間期比増減額)	63	65
			〃 (増減率)	4.2	4.3
			預金利息 (増減率)	△ 4.4	△ 4.3
			借用金利息 (増減率)	4.7	4.8
			その他 (資金調達費用 前中間期比増減額)	75	76
			〃 (資金調達費用 増減率)	10.6	10.8
		資金利益 (前中間期比増減額)	△ 647	△ 622	
		〃 (増減率)	△ 4.3	△ 4.2	
		国内業務部門	資金運用収益 (前中間期比増減額)	△ 676	△ 651
			〃 (増減率)	△ 4.7	△ 4.5
			貸付金利息 (前中間期比増減額)	△ 250	△ 230
			〃 (増減率)	△ 2.3	△ 2.1
			手形割引料 (増減率)	△ 6.9	△ 6.4
			有価証券利息配当金 (前中間期比増減額)	△ 428	△ 425
			〃 (増減率)	△ 12.3	△ 12.2
			預け金利息 (増減率)	△ 6.7	△ 6.3

該当頁	業態名	区分	該 当 個 所	正	誤
12頁	地方銀行	国内業務部門	その他（資金運用収益 増減率）	11.5	12.1
			資金調達費用（前中間期比増減額）	△ 66	△ 65
			〃（増減率）	△ 18.3	△ 18.1
			預金利息（前中間期比増減額）	△ 48	△ 47
			〃（増減率）	△ 20.6	△ 20.4
			借用金利息（増減率）	△ 41.5	△ 41.2
			その他（資金調達費用 増減率）	△ 1.0	△ 0.9
			資金利益（前中間期比増減額）	△ 611	△ 587
		〃（増減率）	△ 4.3	△ 4.2	
		国際業務部門	資金運用収益（前中間期比増減額）	88	89
			〃（増減率）	4.3	4.4
			有価証券利息配当金（前中間期比増減額）	△ 21	△ 20
			〃（増減率）	△ 2.0	△ 1.9
			その他（資金運用収益 増減率）	△ 6.8	△ 6.7
			資金調達費用（前中間期比増減額）	124	125
			〃（増減率）	10.7	10.8
			預金利息（増減率）	8.2	8.3
			その他（資金調達費用 前中間期比増減額）	72	73
			〃（資金調達費用 増減率）	11.8	12.0
			資金利益（前中間期比増減額）	△ 36	△ 35

○付属表・参考表

・第4表 引当金の推移

（単位：億円、△印は減）

該当頁	期	業 態 名	該 当 個 所	正	誤
25頁	2018・中	全国銀行	一般貸倒引当金（残高）	12,621	12,597
			〃（増減額）	△ 2,751	△ 2,775
			個別貸倒引当金（残高）	14,001	13,873
			〃（増減額）	1,041	913
		地方銀行	一般貸倒引当金（残高）	5,202	5,177
			〃（増減額）	161	137
	2019・中	全国銀行	個別貸倒引当金（残高）	8,342	8,214
			〃（増減額）	920	792
			（純繰入額）（個別貸倒引当金 金額）	1,218	1,217
			一般貸倒引当金（増減額）	231	255
		地方銀行	個別貸倒引当金（増減額）	△ 1,324	△ 1,196
			一般貸倒引当金（増減額）	88	113
個別貸倒引当金（増減額）	△ 115	13			

・第6表 損益勘定の推移

（単位：億円、%、△印は減）

該当頁	期	業 態 名	該 当 個 所	正	誤
27頁	2018・中	全国銀行	経常収益（金額）	90,646	90,612
			〃（増減率）	8.4	8.3
			経常費用（金額）	68,337	68,303
			〃（増減率）	13.4	13.3

該当頁	期	業 態 名	該 当 個 所	正	誤
27頁	2018・中	全国銀行	経常利益（金額）	22,309	22,308
			（参考）業務純益（金額）	17,237	17,234
			法人税等調整額（増減率）	336.5	336.6
		地方銀行	経常収益（金額）	23,183	23,149
			〃（増減率）	△ 0.4	△ 0.6
			経常費用（金額）	18,284	18,251
			〃（増減率）	10.2	10.0
			（参考）業務純益（金額）	4,940	4,937
	法人税等調整額（増減率）	△ 23.8	△ 23.7		
	2019・中	全国銀行	経常収益（増減率）	0.4	0.5
			経常費用（増減率）	4.2	4.3
		地方銀行	経常収益（増減率）	△ 2.1	△ 2.0
			経常費用（増減率）	△ 6.0	△ 5.8
			経常利益（増減率）	12.5	12.6

・第7表 経常収益主要項目の内訳

（単位：億円、%、△印は減）

該当頁	期	業 態 名	該 当 個 所	正	誤
28頁	2018・中	全国銀行	資金運用収益（金額）	58,058	58,032
			貸出金利息（金額）	37,970	37,949
			有価証券利息配当金（金額）	14,576	14,571
			〃（増減率）	13.9	13.8
			役務取引等収益（金額）	15,541	15,535
			その他経常収益（金額）	9,754	9,753
		地方銀行	資金運用収益（金額）	16,228	16,202
			〃（増減率）	0.3	0.1
			貸出金利息（金額）	11,333	11,312
			〃（増減率）	0.2	0.1
			有価証券利息配当金（金額）	4,548	4,543
			〃（増減率）	△ 1.1	△ 1.2
			役務取引等収益（金額）	3,985	3,979
			〃（増減率）	2.9	2.7
			その他業務収益（金額）	826	825
			その他経常収益（金額）	2,123	2,122
			信託報酬（増減率）	△ 16.4	△ 17.2
			2019・中	全国銀行	貸出金利息（増減率）
	地方銀行	資金運用収益（増減率）		△ 3.5	△ 3.4
		貸出金利息（増減率）		△ 1.0	△ 0.9
		有価証券利息配当金（増減率）		△ 9.9	△ 9.8
		役務取引等収益（増減率）		△ 1.4	△ 1.3
		その他業務収益（増減率）		54.5	54.6
	信託報酬（増減率）	56.3	57.7		

・第8表 経常費用主要項目の内訳

(単位：億円、%、△印は減)

該当頁	期	業 態 名	該 当 個 所	正	誤
29頁	2018・中	全国銀行	資金調達費用（金額）	20,945	20,943
			〃（構成比）	30.6	30.7
			預金利息（金額）	7,300	7,299
			役務取引等費用（金額）	5,967	5,964
			〃（増減率）	1.4	1.3
			営業経費（金額）	33,717	33,690
			〃（増減率）	△ 3.5	△ 3.6
			その他経常費用（金額）	4,684	4,682
		地方銀行	資金調達費用（金額）	1,484	1,482
			〃（増減率）	13.6	13.4
			預金利息（増減率）	7.1	7.0
			役務取引等費用（金額）	1,764	1,762
			〃（構成比）	9.6	9.7
			〃（増減率）	2.8	2.6
	営業経費（金額）		11,555	11,528	
	〃（増減率）		△ 3.3	△ 3.5	
	2019・中	全国銀行	営業経費（増減率）	△ 2.3	△ 2.2
			その他経常費用（増減率）	21.1	21.2
		地方銀行	資金調達費用（増減率）	4.2	4.3
			預金利息（増減率）	△ 4.4	△ 4.3
役務取引等費用（増減率）			1.9	2.0	
営業経費（増減率）			△ 1.1	△ 0.9	

・第9表 経常収支主要項目の内訳

(単位：億円、%、△印は減)

該当頁	期	業 態 名	該 当 個 所	正	誤
30頁	2018・中	全国銀行	資金運用益（金額）	37,114	37,089
			〃（増減額）	686	661
			〃（増減率）	1.9	1.8
			役務取引等収支（金額）	9,574	9,571
			〃（増減額）	285	282
			〃（増減率）	3.1	3.0
			その他業務収支（金額）	2,246	2,245
			その他経常収支（金額）	5,070	5,071
		〃（増減額）	△ 1,648	△ 1,647	
		地方銀行	資金運用益（金額）	14,744	14,720
			〃（増減額）	△ 128	△ 153
			〃（増減率）	△ 0.9	△ 1.0
			役務取引等収支（金額）	2,221	2,217
			〃（増減額）	64	61
			〃（増減率）	3.0	2.8

該当頁	期	業 態 名	該 当 個 所	正	誤
30頁	2018・中	地方銀行	その他業務収支（金額）	△ 329	△ 330
			その他経常収支（金額）	△ 198	△ 197
			〃（増減額）	△ 1,829	△ 1,827
	2019・中	全国銀行	資金運用益（増減額）	△ 3,580	△ 3,556
			役務取引等収支（増減額）	△ 294	△ 291
			〃（増減率）	△ 3.1	△ 3.0
			その他業務収支（増減率）	144.4	144.5
			その他経常収支（増減額）	△ 4,174	△ 4,175
		地方銀行	資金運用益（増減額）	△ 647	△ 623
			〃（増減率）	△ 4.3	△ 4.2
			役務取引等収支（増減額）	△ 91	△ 88
			〃（増減率）	△ 4.1	△ 3.9
			その他経常収支（増減額）	257	256

・第10表 経営諸比率の推移

（単位：％）

該当頁	期	業 態 名	該 当 個 所	正	誤
31頁	2018・中	地方銀行	（参考）平均残高比率 預貸率	74.0	73.9
			経常収支率	78.9	78.8

・第11表 主要勘定平均残高（1）

（単位：億円、％、△印は減）

該当頁	期	業 態 名	該 当 個 所	正	誤
32頁	2018・中	全国銀行	預金（残高）	8,024,323	7,998,544
			〃（前中間期比 増減額）	288,451	262,672
			〃（前中間期比 増減率）	3.7	3.4
			譲渡性預金（残高）	550,776	550,665
			〃（前中間期比 増減額）	△ 31,668	△ 31,778
			〃（前中間期比 増減率）	△ 5.4	△ 5.5
			コールマネー等（残高）	786,176	784,441
			〃（前中間期比 増減額）	78,124	76,389
			〃（前中間期比 増減率）	11.0	10.8
			コールローン等（残高）	171,319	170,858
			〃（前中間期比 増減額）	26,843	26,381
			〃（前中間期比 増減率）	18.6	18.3
		地方銀行	預金（残高）	2,656,208	2,630,429
			〃（前中間期比 増減額）	80,079	54,300
			〃（前中間期比 増減率）	3.1	2.1
			譲渡性預金（残高）	111,650	111,539
			〃（前中間期比 増減額）	△ 3,772	△ 3,883
			〃（前中間期比 増減率）	△ 3.3	△ 3.4
			コールマネー等（残高）	177,042	175,307
			〃（前中間期比 増減額）	34,395	32,660
		〃（前中間期比 増減率）	24.1	22.9	
		コールローン等（残高）	56,686	56,224	

該当頁	期	業 態 名	該 当 個 所	正	誤
32頁	2018・中	地方銀行	コールローン等（前中間期比 増減額）	7,843	7,381
			〃（前中間期比 増減率）	16.1	15.1
	2019・中	全国銀行	預金（前中間期比 増減額）	135,401	161,180
			〃（前中間期比 増減率）	1.7	2.0
			譲渡性預金（前中間期比 増減額）	10,857	10,967
			コールマネー等（前中間期比 増減額）	16,474	18,209
			〃（前中間期比 増減率）	2.1	2.3
			コールローン等（前中間期比 増減額）	△ 4,929	△ 4,468
			〃（前中間期比 増減率）	△ 2.9	△ 2.6
			地方銀行	預金（前中間期比 増減額）	23,947
	〃（前中間期比 増減率）	0.9		1.9	
	譲渡性預金（前中間期比 増減額）	△ 3,531		△ 3,420	
	〃（前中間期比 増減率）	△ 3.1		△ 3.0	
	コールマネー等（前中間期比 増減額）	25,585		27,320	
	〃（前中間期比 増減率）	14.3		15.4	
	コールローン等（前中間期比 増減額）	2,665		3,127	
〃（前中間期比 増減率）	4.7	5.6			
33頁	2018・中	全国銀行	余資差引外部負債	614,857	613,584
			有価証券（残高）	2,022,531	2,016,311
			〃（前中間期比 増減額）	△ 42,422	△ 48,642
			〃（前中間期比 増減率）	△ 2.1	△ 2.4
			貸出金（残高）	5,570,950	5,550,770
			〃（前中間期比 増減額）	118,500	98,320
		〃（前中間期比 増減率）	2.2	1.8	
		地方銀行	余資差引外部負債	120,356	119,082
			有価証券（残高）	673,407	667,187
			〃（前中間期比 増減額）	△ 40,504	△ 46,724
			〃（前中間期比 増減率）	△ 5.7	△ 6.5
			貸出金（残高）	2,040,144	2,019,964
	〃（前中間期比 増減額）		95,412	75,232	
	〃（前中間期比 増減率）	4.9	3.9		
	2019・中	全国銀行	有価証券（前中間期比 増減額）	△ 37,583	△ 31,363
			〃（前中間期比 増減率）	△ 1.9	△ 1.6
			貸出金（前中間期比 増減額）	88,167	108,347
			〃（前中間期比 増減率）	1.6	2.0
		地方銀行	有価証券（前中間期比 増減額）	△ 42,945	△ 36,725
			〃（前中間期比 増減率）	△ 6.4	△ 5.5
貸出金（前中間期比 増減額）			57,759	77,940	
〃（前中間期比 増減率）			2.8	3.8	

・第12表 主要勘定期末残高・平均残高（2）（平残）

（単位：億円、△印は減）

該当頁	期	業 態 名	区 分	該 当 個 所	正	誤
34頁	2018・中	全国銀行	全店分	預金（残高）	8,024,323	7,998,544

該当頁	期	業態名	区分	該 当 個 所	正	誤	
34頁	2018・中	全国銀行	全店分	預金（増減額）	288,451	262,672	
				譲渡性預金（残高）	550,776	550,665	
				〃（増減額）	△ 31,668	△ 31,778	
			国内業務部門	預金（残高）	7,151,627	7,126,095	
				〃（増減額）	272,804	247,273	
				譲渡性預金（残高）	325,527	325,416	
			国際業務部門	預金（残高）	872,696	872,448	
				〃（増減額）	15,647	15,399	
			地方銀行	全店分	預金（残高）	2,656,208	2,630,429
					〃（増減額）	80,079	54,300
					譲渡性預金（残高）	111,650	111,539
					〃（増減額）	△ 3,772	△ 3,883
	国内業務部門	預金（残高）		2,615,808	2,590,277		
		〃（増減額）		76,363	50,832		
		譲渡性預金（残高）		108,511	108,400		
	国際業務部門	預金（残高）		40,399	40,151		
		〃（増減額）		3,716	3,468		
	2019・中	全国銀行		全店分	預金（増減額）	135,401	161,180
					譲渡性預金（増減額）	10,857	10,967
				国内業務部門	預金（増減額）	128,254	153,785
			国際業務部門	預金（増減額）	7,147	7,395	
			地方銀行	全店分	預金（増減額）	23,947	49,726
					譲渡性預金（増減額）	△ 3,531	△ 3,420
		国内業務部門		預金（増減額）	25,791	51,323	
国際業務部門		預金（増減額）		△ 1,844	△ 1,596		
35頁		2018・中	全国銀行	全店分	貸出金（残高）	5,570,950	5,550,770
					〃（増減額）	118,500	98,320
				国内業務部門	譲渡性預金（増減額）	△ 24,468	△ 24,579
					貸出金（残高）	4,508,071	4,488,010
	〃（増減額）				112,033	91,973	
	国際業務部門				貸出金（残高）	1,077,758	1,077,638
	〃（増減額）			19,843	19,723		
	地方銀行			全店分	貸出金（残高）	2,040,144	2,019,964
					〃（増減額）	95,412	75,232
				国内業務部門	譲渡性預金（増減額）	△ 3,773	△ 3,884
					貸出金（残高）	1,982,633	1,962,573
				〃（増減額）	92,149	72,089	
		国際業務部門	貸出金（残高）	57,742	57,622		
	〃（増減額）	3,260	3,140				
	2019・中	全国銀行	全店分	貸出金（増減額）	88,167	108,347	
				譲渡性預金（増減額）	△ 4,879	△ 4,769	
			国内業務部門	貸出金（増減額）	107,112	127,173	
			国際業務部門	貸出金（増減額）	△ 23,035	△ 22,915	

該当頁	期	業態名	区分	該当個所	正	誤
35頁	2019・中	地方銀行	全店分	貸出金（増減額）	57,759	77,940
			国内業務部門	譲渡性預金（増減額）	△ 3,779	△ 3,669
				貸出金（増減額）	51,737	71,797
			国際業務部門	貸出金（増減額）	6,098	6,218

・第13表 有価証券の内訳期末残高・平均残高（平残）

（単位：億円、△印は減）

該当頁	期	業態名	区分	該当個所	正	誤	
36頁	2018・中	全国銀行	全店分	有価証券（残高）	2,022,531	2,016,311	
				〃（増減額）	△ 42,422	△ 48,642	
				国債（残高）	716,251	713,136	
				〃（増減額）	△ 60,725	△ 63,841	
				地方債（残高）	152,788	152,646	
				〃（増減額）	14,208	14,066	
			国内業務部門	有価証券（残高）	1,442,009	1,436,587	
				〃（増減額）	△ 32,759	△ 38,181	
				国債（残高）	704,491	701,376	
				〃（増減額）	△ 71,469	△ 74,585	
				地方債（残高）	152,788	152,646	
				〃（増減額）	14,208	14,066	
			国際業務部門	有価証券（残高）	580,521	579,723	
				〃（増減額）	△ 9,663	△ 10,461	
			地方銀行	全店分	有価証券（残高）	673,407	667,187
					〃（増減額）	△ 40,504	△ 46,724
					国債（残高）	203,972	200,857
					〃（増減額）	△ 37,365	△ 40,480
		地方債（残高）			109,243	109,101	
		〃（増減額）			8,390	8,248	
		国内業務部門		有価証券（残高）	574,943	569,521	
				〃（増減額）	△ 27,181	△ 32,603	
				国債（残高）	203,972	200,857	
				〃（増減額）	△ 37,365	△ 40,480	
	地方債（残高）			109,243	109,101		
	〃（増減額）			8,390	8,248		
	国際業務部門	有価証券（残高）		98,463	97,666		
		〃（増減額）		△ 13,324	△ 14,121		
	2019・中	全国銀行		全店分	有価証券（増減額）	△ 37,583	△ 31,363
					国債（増減額）	△ 105,098	△ 101,983
					地方債（増減額）	27,100	27,242
				国内業務部門	有価証券（増減額）	△ 78,443	△ 73,021
			国債（増減額）		△ 104,417	△ 101,302	
			地方債（増減額）		27,100	27,242	
			国際業務部門	有価証券（増減額）	40,860	41,658	
			地方銀行	全店分	有価証券（増減額）	△ 42,945	△ 36,725

該当頁	期	業態名	区分	該 当 個 所	正	誤
36頁	2019・中	地方銀行	全店分	国債（増減額）	△ 52,562	△ 49,446
				地方債（増減額）	16,749	16,890
			国内業務部門	有価証券（増減額）	△ 41,404	△ 35,982
				国債（増減額）	△ 52,562	△ 49,446
			国際業務部門	地方債（増減額）	16,749	16,890
				有価証券（増減額）	△ 1,541	△ 743
37頁	2018・中	全国銀行	全店分	社債（残高）	273,936	272,407
				〃（増減額）	△ 5,276	△ 6,804
				株式（残高）	132,519	132,308
				〃（増減額）	△ 3,463	△ 3,674
				その他（残高）	747,036	745,813
				〃（増減額）	12,834	11,611
			国内業務部門	社債（残高）	273,936	272,407
				〃（増減額）	△ 5,274	△ 6,803
				株式（残高）	132,519	132,308
				〃（増減額）	△ 3,463	△ 3,674
				その他（残高）	178,275	177,850
			国際業務部門	〃（増減額）	33,240	32,815
				その他（残高）	568,761	567,963
				〃（増減額）	△ 20,406	△ 21,204
		地方銀行	全店分	社債（残高）	141,556	140,027
				〃（増減額）	△ 8,152	△ 9,681
				株式（残高）	32,224	32,013
				〃（増減額）	256	45
				その他（残高）	186,412	185,189
				〃（増減額）	△ 3,633	△ 4,856
			国内業務部門	社債（残高）	141,556	140,027
				〃（増減額）	△ 8,152	△ 9,681
				株式（残高）	32,224	32,013
				〃（増減額）	256	45
				その他（残高）	87,948	87,523
			国際業務部門	〃（増減額）	9,690	9,265
				その他（残高）	98,463	97,666
				〃（増減額）	△ 13,324	△ 14,121
2019・中	全国銀行	全店分	社債（増減額）	△ 110	1,419	
			株式（増減額）	△ 8,852	△ 8,641	
			その他（増減額）	49,378	50,600	
		国内業務部門	社債（増減額）	△ 110	1,419	
			株式（増減額）	△ 8,852	△ 8,641	
			その他（増減額）	7,836	8,261	
	国際業務部門	その他（増減額）	41,542	42,339		
	地方銀行	全店分	社債（増減額）	△ 5,433	△ 3,904	
			株式（増減額）	△ 1,658	△ 1,447	

該当頁	業 態 名		該 当 個 所	正	誤	
37頁	2019・中	地方銀行	全店分	その他（増減額）	△ 40	1,182
			国内業務部門	社債（増減額）	△ 5,433	△ 3,904
				株式（増減額）	△ 1,658	△ 1,447
				その他（増減額）	1,500	1,925
			国際業務部門	その他（増減額）	△ 1,541	△ 743

・第14表 損益状況

(単位：億円、%、△印は減)

該当頁	業 態 名	該 当 個 所	正	誤
38頁	全国銀行	業務粗利益（増減額）	906	934
		国内業務粗利益（増減額）	△ 2,457	△ 2,430
		〃（増減率）	△ 6.1	△ 6.0
		資金利益（国内 増減額）	△ 2,926	△ 2,902
		役務取引等利益（国内 増減額）	△ 192	△ 189
		国際業務粗利益（増減額）	3,363	3,364
		資金利益（国際 増減額）	△ 655	△ 654
		役務取引等利益（国際 増減額）	△ 95	△ 94
		その他業務利益（国際 増減率）	186.2	186.4
		経費（△）（増減額）	△ 376	△ 350
		〃（増減率）	△ 1.1	△ 1.0
		人件費（△）（増減額）	△ 368	△ 356
		〃（増減率）	△ 2.5	△ 2.4
		物件費（△）（増減額）	68	79
		〃（増減率）	0.4	0.5
		税金（△）（増減額）	△ 76	△ 73
		〃（増減率）	△ 3.5	△ 3.3
		実質業務純益（増減額）	1,289	1,292
		〃（増減率）	7.3	7.4
		一般貸倒引当金繰入額（△）（増減率）	29.5	29.2
		業務純益（増減額）	1,193	1,197
		臨時損益（増減額）	△ 3,687	△ 3,690
		個別貸倒引当金繰入額（△）（増減率）	△ 42.5	△ 42.4
		その他（臨時損益 増減額）	△ 617	△ 620
	経常利益（増減額）	△ 2,494	△ 2,493	
	法人税、住民税及び事業税（△）（増減額）	0	1	
	地方銀行	業務粗利益（増減額）	233	261
		〃（増減率）	1.4	1.5
		国内業務粗利益（増減額）	△ 527	△ 500
		〃（増減率）	△ 3.2	△ 3.0
		資金利益（国内 増減額）	△ 611	△ 587
		〃（国内 増減率）	△ 4.3	△ 4.2
		役務取引等利益（国内 増減額）	△ 91	△ 88
〃（国内 増減率）		△ 4.2	△ 4.0	
その他業務利益（国内 増減率）	204.5	204.7		

該当頁	業 態 名	該 当 個 所	正	誤
38頁	地方銀行	国際業務粗利益（増減額）	759	761
		〃（増減率）	149.9	150.6
		資金利益（国際 増減額）	△ 36	△ 35
		役務取引等利益（国際 増減率）	4.0	4.3
		その他業務利益（国際 増減額）	791	792
		経費（△）（増減額）	△ 83	△ 57
		〃（増減率）	△ 0.7	△ 0.5
		人件費（△）（増減額）	△ 113	△ 101
		〃（増減率）	△ 1.9	△ 1.7
		物件費（△）（増減額）	32	43
		〃（増減率）	0.6	0.9
		税金（△）（増減額）	△ 1	2
		〃（増減率）	△ 0.2	0.2
		実質業務純益（増減額）	315	318
		〃（増減率）	5.9	6.0
		一般貸倒引当金繰入額（△）（増減率）	△ 48.0	△ 48.2
		業務純益（増減額）	464	467
		臨時損益（増減額）	156	154
		その他（臨時損益 増減額）	△ 5	△ 7
		経常利益（増減率）	12.5	12.6
		税引前中間純利益（増減額）	370	371
		法人税、住民税及び事業税（△）（増減額）	△ 41	△ 40
		法人税等調整額（△）（増減額）	△ 186	△ 187
中間純利益（増減額）	597	598		

・第15表 国内業務部門の資金運用利回り・資金調達原価および利鞘

（単位：％）

該当頁	業 態 名	該 当 個 所	正	誤
39頁	2018・中 全国銀行 地方銀行	コールマネー等利回り	0.47	0.48
		貸出金利回り	1.06	1.07
		有価証券利回り	1.21	1.22
		資金運用利回り	1.01	1.02
		預金債券等原価	0.83	0.84
		総資金利鞘	0.23	0.24

○中間財務諸表等

・銀行別諸比率表

（単位：％）

該当頁	銀 行 名	該 当 個 所	正	誤
51頁	山陰合同銀行	自己資本比率 連結	14.09	14.14
		〃（2018年度末比）	0.30	0.31
		自己資本比率 単体	13.60	13.65
		〃（2018年度末比）	0.28	0.29

該当頁	業 態 名	該 当 個 所	正	誤
55頁	全国銀行	経常収益（前中間期比較）	38,447	41,803
		〃（増減率）	0.4	0.5
		資金運用収益（前中間期比較）	△ 117,862	△ 115,229
		貸出金利息（前中間期比較）	23,396	25,447
		〃（増減率）	0.6	0.7
		有価証券利息配当金（前中間期比較）	△ 182,305	△ 181,806
		役務取引等収益（前中間期比較）	△ 16,296	△ 15,705
		その他業務収益（前中間期比較）	340,437	340,501
		その他経常収益（前中間期比較）	△ 318,393	△ 318,329
		信託報酬（前中間期比較）	733	735
		経常費用（前中間期比較）	287,821	291,148
		〃（増減率）	4.2	4.3
		資金調達費用（前中間期比較）	240,151	240,340
		預金利息（前中間期比較）	119,917	119,983
		役務取引等費用（前中間期比較）	13,117	13,367
		営業経費（前中間期比較）	△ 77,483	△ 74,773
		〃（増減率）	△ 2.3	△ 2.2
		その他経常費用（前中間期比較）	99,020	99,194
		〃（増減率）	21.1	21.2
		経常利益（前中間期比較）	△ 249,375	△ 249,346
		特別損失（前中間期比較）	10,948	10,963
		税引前中間純利益（前中間期比較）	△ 307,967	△ 307,953
		法人税、住民税及び事業税（前中間期比較）	30	61
	法人税等調整額（前中間期比較）	△ 49,481	△ 49,517	
	法人税等合計（前中間期比較）	△ 49,449	△ 49,455	
	中間純利益（前中間期比較）	△ 258,515	△ 258,495	
	地方銀行	経常収益（前中間期比較）	△ 49,930	△ 46,574
		〃（増減率）	△ 2.1	△ 2.0
		資金運用収益（前中間期比較）	△ 58,426	△ 55,793
		〃（増減率）	△ 3.5	△ 3.4
		貸出金利息（前中間期比較）	△ 12,104	△ 10,053
		〃（増減率）	△ 1.0	△ 0.9
		有価証券利息配当金（前中間期比較）	△ 44,994	△ 44,495
		〃（増減率）	△ 9.9	△ 9.8
役務取引等収益（前中間期比較）		△ 5,718	△ 5,127	
〃（増減率）		△ 1.4	△ 1.3	
その他業務収益（前中間期比較）		46,131	46,195	
〃（増減率）		54.5	54.6	
その他経常収益（前中間期比較）		△ 32,354	△ 32,290	
信託報酬（前中間期比較）		126	128	
〃（増減率）		56.3	57.7	
経常費用（前中間期比較）		△ 111,901	△ 108,574	

該当頁	業 態 名	該 当 個 所	正	誤
55頁	地方銀行	経常費用（増減率）	△ 6.0	△ 5.8
		資金調達費用（前中間期比較）	6,272	6,461
		〃（増減率）	4.2	4.3
		預金利息（前中間期比較）	△ 2,319	△ 2,253
		〃（増減率）	△ 4.4	△ 4.3
		役務取引等費用（前中間期比較）	3,425	3,675
		〃（増減率）	1.9	2.0
		営業経費（前中間期比較）	△ 13,070	△ 10,360
		〃（増減率）	△ 1.1	△ 0.9
		その他経常費用（前中間期比較）	△ 58,038	△ 57,864
		経常利益（前中間期比較）	61,963	61,992
		〃（増減率）	12.5	12.6
		特別損失（前中間期比較）	11,417	11,432
		〃（増減率）	112.8	113.1
		税引前中間純利益（前中間期比較）	37,046	37,060
		法人税、住民税及び事業税（前中間期比較）	△ 4,056	△ 4,025
		法人税等調整額（前中間期比較）	△ 18,640	△ 18,676
		法人税等合計（前中間期比較）	△ 22,690	△ 22,696
		中間純利益（前中間期比較）	59,742	59,762

以 上

全国銀行財務諸表分析（2019年度中間期決算）の訂正

(2020. 3. 11)

○中間財務諸表等

・全国銀行総合中間連結財務諸表

(単位：百万円、%、△印は減)

該当頁	業態名	該当個所	正	誤
103頁	全国銀行	その他の包括利益（中間期計数）	248,381	253,970
		〃（前中間期比較）	533,224	538,813
		中間包括利益（中間期計数）	1,953,124	1,958,712
		〃（前中間期比較）	430,717	436,305
		〃（増減率）	28.3	28.7
		親会社株主に係る中間包括利益（中間期計数）	1,906,884	1,911,608
		〃（前中間期比較）	434,188	438,912
		〃（増減率）	29.5	29.8
		非支配株主に係る中間包括利益（中間期計数）	46,217	47,081
		〃（前中間期比較）	△ 3,466	△ 2,602
		〃（増減率）	△ 7.0	△ 5.2
105頁	地方銀行Ⅱ	その他の包括利益（中間期計数）	40,876	46,465
		〃（前中間期比較）	48,322	53,911
		中間包括利益（中間期計数）	87,571	93,159
		〃（前中間期比較）	35,583	41,171
		〃（増減率）	68.4	79.2
		親会社株主に係る中間包括利益（中間期計数）	85,681	90,405
		〃（前中間期比較）	34,800	39,524
		〃（増減率）	68.4	77.7
		非支配株主に係る中間包括利益（中間期計数）	1,883	2,747
		〃（前中間期比較）	787	1,651
		〃（増減率）	71.8	150.6

・各行別中間連結財務諸表

(単位：百万円、%、△印は減)

該当頁	銀行名	該当個所	正	誤
129頁	東日本銀行	その他の包括利益（中間期計数）	1,433	7,022
		〃（前中間期比較）	150	5,739
		中間包括利益（中間期計数）	△ 341	5,247
		〃（前中間期比較）	△ 3,654	1,934
		親会社株主に係る中間包括利益（中間期計数）	△ 339	5,249
		〃（前中間期比較）	△ 3,651	1,937
133頁	大正銀行	親会社株主に係る中間包括利益（中間期計数）	864	—
		〃（前中間期比較）	△ 3	△ 867
		非支配株主に係る中間包括利益（中間期計数）	—	864
		〃（前中間期比較）	—	864

以上